
Tato práce pojednává o dějinách sortu a tělesné výchovy žen v českých zemích. Poukázáno je tak na
první kroky ženy do veřejného života, které byly směřování i ke sportu, který byl v 19. století rozšiřující
se módou a diskutovaným tématem. 
Nejprve jsem v práci uvedla nejzákladnější prvky veřejného života žen v českých zemích. Je celkem
jasné, že postavení žen v 19. století bylo jiné než je nyní a ženy nezačaly a ani nemohly začít sportovat
jen tak znenadání. První kroky žen vedly k filantropii, kde se žena začala sbližovat s veřejnou činností.
Následně jsem uvedla jistou zakladatelskou činnost žen pod vedením vzdělaných a ne tak
konzervativních mužů, kteří podporovali ženy. Zde lze zohlednit i počátky Sokola jako takového, kde
započaly první krůčky žen v tělovýchově. Na přelomu století se situace polehounku měnila v liberálnější
a společnost se začala s faktem sportu dívek ztotožňovat. Za cíl práce jsem si vytkla vysokoškolský
sport, kde hráli samozřejmě ve 20. století roli i ženy a krasobruslení, kde jsem nalezla dobré archivní
prameny k manželům Veselím, kteří se proslavili jako krasobruslařský pár ve 20. letech 20. století.


